

Sekretariatet
Nina Hagsved
nina.hagsved@regionjh.se

Regionstyrelsen
RS/477/2024
2024-08-13

Avregistrering EMAS

Ärendebeskrivning

Region Jämtland Härjedalen har en lång historia av att bedriva ett systematiskt miljöarbete och är certifierade enligt ISO 14001 sedan 2004 och registrerat enligt EMAS sedan 2005. Att vara miljöcertifierad innebär bland annat att arbeta systematiskt för ständig förbättring av miljöprestandan. En certifierad organisation blir årligen reviderad av extern revisor för att säkerställa att kraven enligt standard uppfylls och efterlevs. Flera faktorer talar nu för att det finns skäl att avsluta regionens EMAS-registrering.

ISO 14001 är en internationell standard och EMAS är EU:s miljölednings- och miljörevisionsordning. EMAS bygger till stora delar på ISO-standarderna, men ställer ytterligare krav när det gäller kommunikation av tredjepartsgranskad miljöredovisning samt uppföljning av miljöprestanda enligt vissa förutbestämda kärnindikatorer. EMAS-registrerade organisationer ska också publicera en årlig miljöredovisning där miljöprestandan inklusive de förutbestämda kärnindikatorerna kommuniceras, i syfte att skapa en öppen dialog och ökad trovärdighet.

Region Jämtland Härjedalen och Östersunds kommun är idag enda region respektive kommun som är EMAS-registrerade. Övriga registrerade är fem företag, tre universitet och en europeisk myndighet, alltså totalt 11 organisationer. (www.naturvardsverket.se, 2024-07-04). Östersunds kommun har per 17 juni 2024 beslutat att avregistrera sin certifiering i samband med att revisionsperioden löper ut 31 augusti 2024 (Östersunds kommun, dnr KS-00401-2024). Detta kan jämföras med ca 5 700 certifierade företag och organisationer i Sverige enligt ISO 14001. Den administrativa kostnaden för EMAS-registreringen uppgår årligen till ca 10 000 kronor för registreringen via Naturvårdsverket samt externa revisionskostnader om drygt 16 000 kr (år 2024).

Det skulle kräva mer administrativt arbete för att fortsätta vara EMAS-registrerade. De ökade kraven innebär bland annat att uppgifter och specifik statistik som inte finns i dagsläget behöver tas fram. Utifrån regionens stora ekonomiska utmaningar är de alternativ som finns för att finansiera nytillkomna behov att öka externa intäkter eller genomföra omprioriteringar inom befintlig verksamhet. Arbetsinsatsen som skulle krävas bedöms inte tillföra regionen och regionens miljöarbete en nytta i motsvarande utsträckning, medan miljöcertifieringen ISO 14001 fortsatt bedöms vara ett viktigt verktyg i det systematiska miljöarbetet. Eftersom EMAS bygger på ISO 14001 är systematiken i ISO 14001-certifieringen ett fullgott stöd i miljöarbetet för Region Jämtland Härjedalen. Detta tillsammans med att Region Jämtland Härjedalen är enda certifierade region talar för att regionen kan avregistrera sin EMAS-certifiering.

Region Jämtland Härjedalen kommer fortsatt att arbeta med sina identifierade betydande miljöaspekter för att på både kort och lång sikt förbättra miljöprestandan och ta de steg som behövs för att uppfylla målen i det långsiktiga miljöarbetet och åtagande i miljöpolicy. Regionens miljöcertifieringar kan kopplas till regionens varumärke och ambitionsnivå kring miljöarbete. Vid en avregistrering av EMAS blir det därför viktigt även ur det perspektivet att fortsatt behålla det systematiska miljöarbetet genom ISO 14001. För Region Jämtland Härjedalen har det länge varit av stor vikt att kommunicera det interna miljöarbetet och miljöprestandan, och kommer även vara

så framöver. Regionen avser därför också att fortsätta sammanställa en årlig miljöredovisning som publiceras på regionens intranät och hemsida.

En organisation kan när som helst under året meddela Naturvårdsverket att de avslutar sin EMAS-registrering. Själva registreringen avslutas när revisionsperioden löper ut.

Regiondirektörens förslag

Regiondirektören får i uppdrag att meddela Naturvårdsverket att Region Jämtland Härjedalen önskar avsluta sin EMAS-registrering i samband med att revisionsperioden löper ut 31 augusti 2024.

Paragrafen justeras omedelbart.

I tjänsten

Sara Lewerentz
Regiondirektör

Mikael Ferm
Regionstabschef

Utdrag till

Miljöstrateg, Avdelningschef Samordningskansliet, Enhetschef Sekretariatet, Regional utvecklingsdirektör